
 
 
 
 
 

Carlos O. Meléndez Martínez 

SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 

 
José A. Beraún Barrantes 

PRESIDENTE 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

RESOLUCIÓN N° 325-2023-P-CD-UDH. 

 
Huánuco, 23 de mayo de 2023 

 

Visto, el Oficio Nº 126-2023-VRAc./UDH, de fecha 20 de abril de 2023, del Dr. Froilán Escobedo Rivera, 
Vicerrector Académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al Rectorado, con opinión favorable, el Oficio 
Nº 090-2023-OBU-UDH, de la Oficina de Bienestar Universitario de la UDH, haciendo llegar el informe de becas por 
discapacidad; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con el artículo 8º del Reglamento de Becas de la Universidad de Huánuco y a la 
Ley N° 27050 (Ley General de la Persona con Discapacidad), es procedente el otorgamiento de becas para los 
estudiantes de UDH que acrediten su condición de persona con discapacidad; 
 

Que, de conformidad con el artículo 24, inciso m. del Estatuto de la UDH, el Consejo Directivo tiene la 
función de aprobar las becas y cualquier otro que implique manejo económico de la Universidad; 
 

Que, asimismo, el Consejo Universitario establece el régimen de becas para los estudiantes atendiendo 
al monto de las pensiones y situación económica de la Universidad, de acuerdo a la quinta disposición 
complementaria del Estatuto de la UDH; y 
 

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo en sesión de fecha 22 de mayo de 2023, y a lo normado 
en el Estatuto de la Universidad de Huánuco; 
 

SE RESUELVE: 

 

   Artículo único.- EXONERAR el 20% de la tasa por concepto de pensión de enseñanza, durante el 
Semestre Académico 2023-1, a los estudiantes de pregrado de la UDH, beneficiados con la beca por 
discapacidad, según relación remitida por la Oficina de Bienestar Universitario que se detalla a continuación: 

 
SEDE HUÁNUCO 
P.A. DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 

1. CARRILLO PAREDES, CHENEY CELIA 20% 
P.A. ENFERMERIA 

1. REYES AGUIRRE, MARIBEL 20% 
P.A. INGENIERIA CIVIL 

1. TARAZONA OCHOA, EDU ALDO 20% 

2. ALVARADO FRANCO, ANALYSA 20% 
P.A. DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS – SEMIPRESENCIAL 

1. FALCON GARCIA, AQUILINO 20% 

2. QUIJANO ZERPA, ALEXIS WALDIR 20% 
P.A. PSICOLOGIA – SEMIPRESENCIAL 

1. ESTEBAN SIFUENTES, KATHERINE BETTSY 20% 
P.A. ADMINISTRACION DE EMPRESAS- SEMIPRESENCIAL 

1. CUEVA FUSTER, DIEGO MARCELO 20% 

 
FILIAL LEONCIO PRADO 
P.A. INGENIERIA CIVIL 

1. SUAREZ SILVA, JOSE ELISEO 20% 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

Distrib.: Presidencia/Vice-Rect.Acad./DGAdm./Of.Matrícula/OBU/R.Infor./Tesorería/Interesados/F.Personal/Archivo. 

 
LRLS 

 
 
 
 
 
 

 
UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 


